PHÒNG GD&ĐT TP. UÔNG BÍ

TRƯỜNG THCS NAM KHÊ

Số: 01/ĐA-THCS NK

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Nam Khê, ngày  22  tháng 8 năm 2018

ĐỀ ÁN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ CHÍNH  KHÓA
NỘI DUNG TIN HỌC NĂM HỌC 2018 - 2019
Căn cứ Thông tư 04/2014/TT-BGD&ĐT ngày 28/02/2014 về ban hành quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; công văn số 1636/SGD&ĐT-GDTX ngày 14/7/2014 về hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư 04/2014/TT-BGD&ĐT; công văn số 2292/SGD&ĐT-KHTC ngày 05/9/2018 về triển khia các khoản thu chi ngoài ngân sách, chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục từ năm học 2018-2019.

Căn cứ các công văn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học các lĩnh vực giáo dục phổ thông; Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên; Giáo dục dân tộc; khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục; Công nghệ thông tin trong trường học của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí, trường THCS Nam Khê xây dựng Đề án tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa nội dung dạy Tin học như sau:

I. Những vấn đề chung

1. Thực trạng nhà trường về tổ chức hoạt động

- Về cơ sở vật chất nhà trường

+/ Số phòng học lý thuyết: 06 phòng.

+/ Số phòng học thực hành: 01 phòng (với 10 bộ máy vi tính được nối mạng internet, có đủ điều kiện về bảng, bàn ghế, ánh sáng, quạt, điện phục vụ cho dạy và học).

- Về chất lượng tổ chức các hoạt động giáo dục: Trường THCS Nam Khê là cơ sở giáo dục thực hiện dạy học chính khóa với thời lượng 03 buổi/tuần do đó ngoài thời gian thực hiện dạy học chính khóa theo quy định của ngành thì nhà trường đủ điều kiện tổ chức được các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa khác: ôn luyện học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém, tổ chức HĐGDNGLL, giáo dục kỹ năng sống,.... Các hoạt động giáo dục nhà trường tổ chức luôn được sự nhất trí cao của chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh, sự nhiệt tình hưởng ứng của các thầy cô giáo, các em học sinh và các lực lượng xã hội khác.

- Hàng năm nhà trường tổ chức các cuộc thi trên mạng internet cho học sinh: Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tin học trẻ; An toàn giao thông và các nội dung khác.
2. Đối tượng áp dụng

Kế hoạch triển khai thực hiện đối với học sinh có nguyện vọng (có đơn viết tay của học sinh và có xác nhận của phụ huynh) của các khối lớp 6; 7; 8; Trường THCS Nam Khê, thành phố Uông Bí năm học 2018 - 2019.
3. Mục tiêu

- Nhằm tăng cường hơn nữa các hoạt động giáo dục toàn diện đối với học sinh.Tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa là một trong những cách thức quan trọng và cần thiết để góp phần hình thành phát triển năng lực học sinh – yếu tố quyết định trong việc phát triển, thành đạt của học sinh trong cuộc sống sau khi rời ghế nhà trường.

- Tác dụng của học Tin học trong phát triển năng lực của học sinh trong các hoạt động giáo dục và cuộc sống
+/ Có hiểu biết ban đầu về Tin học và ứng dụng của Tin học trong đời sống và học tập;
+/ Có khả năng vận dụng những kiến thức Tin học vào việc học những môn khoa học khác, trong hoạt động, trong vui chơi giải trí nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và tạo điều kiện để trẻ em thích ứng với đời sống xã hội hiện đại;
+/ Bước đầu làm quen với cách giải quyết vấn đề và tạo ra sản phẩm thông qua sử dụng các công cụ tin học;

+/ Đáp ứng một phần các nội dung cuộc thi cần kỹ năng Tin học: Tin học trẻ; các nội thi trực tuyến của Bộ GDĐT tổ chức; Tuyên truyền các nội dung chính quyền điện tử; các thủ tục hành chính công.

- Hướng tới mục tiêu của GD toàn diện, tạo ra nguồn nhân lực đáp ứng CNH, HĐH đất nước.
4. Nội dung
- Hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa nội dung Tin học được triển khai thực hiện với các nội dung chủ yếu sau:
*/ Lớp 6:

- Làm quen với việc sử dụng máy tính.

- Sử dụng những thiết bị thông dụng: thiết bị vào ra chính (chuột, bàn phím); sử dụng thiết bị ngoại vi thông dụng (đĩa di động, đĩa và ổ đĩa CD, …); sử dụng các giao diện phần mềm phổ biến
*/ Lớp 7:

- Sử dụng phần mềm soạn thảo văn bản; thiết kế và xử lý đa phương tiện, bảng tính excell cơ bản;
*/ Lớp 8:

- Sử dụng phần mềm lập trình pascal;

- Sử dụng các công cụ trực tuyến;

*/ Lớp 9:

- Sử dụng phần mềm trò chơi hỗ trợ học tập;

- Sử dụng các phần mềm hỗ trợ việc học tập để tạo ra sản phẩm phục vụ cho việc học tập các môn học khác;

- Làm quen với thiết kế trang web qua mạng.
5. Nguyên tắc thực hiện

- Tham gia hoạt động giáo dục trên tinh thần tham gia tự nguyện (đơn tham gia và cam kết).

- Không vi phạm các nội dung quy định tại Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT.
- Hoạt động góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng giáo dục nhân cách cho người học, phù hợp thuần phong mỹ tục người Việt Nam.

- Thu đủ bù chi theo quy định tại công văn 1636/SGD&ĐT-GDTX ngày 14/7/2014 về hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT.
- Tổ chức đánh giá chất lượng hoạt động định kỳ và công khai kết quả đánh giá.

II. Điều kiện thực hiện
1. Cơ sở vật chất

- Trường THCS Nam Khê có 01 phòng máy vi tính với 12 máy và được cung cấp từ nguồn xã hội hóa từ năm học 2018 - 2019.
Hiện nay phòng máy tính được trang bị:
	Tên tài sản
	Số lượng

	Máy vi tính
	12 bộ

	Bàn ghế (loại 3 chỗ)
	15 bộ

	Quạt trần (loại Vinawin)
	04 cái

	Lioa 5000SI
	01 cái

	Đèn (loại tuyp 1,2m)
	06 bộ

	Mạng LAN nối các máy tính; mạng Internet
	có

Trong đó 15 bộ bàn ghế, quạt trần đã được sử dụng 05 năm, nên chi phí cho sửa chữa, bảo dưỡng là rất cần thiết.

2. Giáo viên

- Số lượng: 01 người (diện hợp đồng).

- Trình độ: Thạc sỹ Tin học.
- Hợp đồng công việc diện thời vụ theo năm học.

- Hàng năm giáo viên tham gia đầy đủ các nội dung bồi dưỡng chuyên môn về phương pháp giảng dạy và tham gia thi nghiệp vụ do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức đạt tiêu chí yêu cầu.

- Giáo viên đạt loại khá, tốt trong đánh giá chuẩn giáo viên theo Thông tư 30 và chương trình Bồi dưỡng thường xuyên.
3. Giáo trình, tài liệu

- Tài liệu dạy môn Tin học lớp 6, 7, 8, 9 sử dụng cuốn Tin học dành cho THCS  quyển 1, 2, 3, 4 do Bộ GDĐT ban hành.

- Phân phối chương trình khung của Bộ GDĐT ban hành năm 2008 được điều chỉnh phù hợp mục tiêu hoạt động giáo dục năm học.

- Trường có kế hoạch và chỉ đạo giáo viên phát hiện, bồi dưỡng học sinh năng khiếu và học sinh dự thi các nội dung theo hướng dẫn nhiệm vụ năm học.

- Chương trình dạy học phải được thực hiện đủ thời lượng, đúng theo hướng dẫn, đồng thời phải được thể hiện qua thời khóa biểu, giáo án của giáo viên và trong sổ theo dõi của nhà trường.
4. Thời lượng, thời gian giảng dạy
- Chương trình dạy học được bố trí vào buổi 2 trong ngày và thực hiện 2 tiết/tuần (2 tiết x 35 tuần = 70 tiết) theo thời gian biểu

	Thứ
	Buổi
	Tiết 1, 2
	Tiết 3, 4

	3
	Sáng

	Chiều
	6A
	6B

	5
	Sáng

	Chiều
	7A
	7B

	7
	Sáng

	Chiều
	8A
	8B

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2018 đến hết 25/5/2019

III. Cơ sở tính toán mức thu, chi

1. Căn cứ xây dựng định mức chi

1.1. Các nội dung chi:

(1) Chi giáo viên dạy.

(2) Chi quản lí hoạt động (CBQL, Kế toán, Thủ quỹ, Chủ nhiệm, Quản lý phòng máy, Vệ sinh phòng máy).

(3) Chi trả nhà đầu tư (nếu có theo hợp đồng giữa nhà trường và nhà cung cấp, đầu tư thiết bị) hoặc Chi sửa chữa, bảo dưỡng, duy trì hoạt động phòng máy tính.
(4) Chi tiền điện theo định mức sử dụng.

1.2. Căn cứ xây dựng, tính định mức

- Giáo viên dạy: chi trả theo 35.000 đồng/tiết
- CBQL: khoán mức 1.000.000đ/học kỳ/người.

- Kế toán: khoán 500.000đ/học kỳ.

- Thủ quỹ: khoán 500.000đ/học kỳ.

- Chủ nhiệm: khoán 200.000đ/người/năm học.

- Quản lý phòng máy: khoán 100.000đ/tháng/phòng.

- Vệ sinh phòng máy: khoán 100.000đ/tháng/phòng.

- Chi trả nhà đầu tư (Hợp đồng đính kèm).

- Chi sửa chữa, bảo dưỡng, duy trì hoạt động phòng máy: (Hợp đồng đính kèm).
2. Tổng chi năm học 2018 - 2019
	TT
	Nội dung
	Định mức
	Thành tiền

	1
	Chi trả GV dạy
	35.000đ x 70 tiết x 6 lớp
	14.700.000đ

	2
	CBQL
	1.000.000đ/người/học kỳ x 2 HK x 2 người
	4.000.000đ

	3
	Kế toán
	500.000đ/người/HK x 2 HK x 1 người
	1.000.000đ

	4
	Thủ quỹ
	500.000đ/người/HK x 2 HK x 1 người
	1.000.000đ

	5
	Chủ nhiệm
	200.000đ x 6 lớp
	1.200.000đ

	6
	Quản lý phòng máy
	100.000đ/phòng/tháng x 9 tháng
	900.000đ

	7
	Vệ sinh phòng máy
	100.000đ/phòng/tháng x 9 tháng
	900.000đ

	8
	Trả nhà đầu tư
	Năm học thứ 1
	29.471.200 đ

	9
	Chi sửa chữa, duy trì hoạt động phòng máy
	Nhà đầu tư

	10
	Điện sử dụng
	381 kwh x 1.635đ/kwh x 9 tháng

(Tính cả 10% VAT)
	6.167.057đ

	TỔNG CHI
	59.338.257đ

3. Dự kiến thu

3.1. Số lượng học sinh tham gia

	TT
	Lớp 6
	Lớp 7
	Lớp 8
	Cộng

	Số học sinh
	78
	70
	64
	212

	Số lớp
	2
	2
	2
	6

	TB Số HS/lớp
	39
	35
	32
	35

3.2. Định mức thu

- Số tiền/tiết học: 59.338.257đ/212HS/70 tiết   = 3.999đ/tiết/HS
- Số tiền/năm: 280.000đ/năm học/HS.
- Hình thức thu: Thu định kỳ theo tháng, nếu học sinh tự nguyện có thể thu một lần cho cả học kỳ hoặc cả năm.

IV. Tổ chức thực hiện

1. CBQL trường

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và lấy ý kiến thành viên BGH và Giáo viên, nhân viên nhà trường, đề xuất kế hoạch thông qua cấp ủy, chi bộ nhà trường.

- Nhà trường triển khai thu sau khi có ý kiến của Phòng Giáo dục và Đào tạo về bản kế hoạch thu chi, tổ chức họp toàn thể cha mẹ học sinh để thông qua kế hoạch thu - chi, đóng góp bổ sung ý kiến (nếu có). Tiến hành niêm yết công khai các khoản thu đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh ít nhất 07 ngày trước khi thực hiện thu (có biên bản niêm yết lưu tại đơn vị).
- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt hoạt động. Đồng thời báo cáo hoạt động với chính quyền địa phương.

- Tổ chức công tác tuyên truyền tới toàn thể CB, GV, NV và phụ huynh học sinh nhà trường trên cơ sở đó thống nhất thoả thuận về mức thu, chi kinh phí theo kế hoạch đối với phụ huynh học sinh.

- Đảm bảo hồ sơ theo quy định: Đề án đã được lãnh đạo ngành phê duyệt; Danh sách giáo viên; Sổ ghi đầu bài; Thời khóa biểu; PPCT; sổ sách chứng từ thu chi.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng và chấp hành nghiêm theo quy định của hoạt động theo kế hoạch được phê duyệt trước lãnh đạo ngành, địa phương.

- Chỉ đạo bộ phận kế toán, thủ quỹ thu, chi theo kế hoạch và đảm bảo theo đúng nguyên tắc tài chính.

- Thực hiện các nội dung công khai theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ tài chính và Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT.

2. Kế toán trường
- Xây dựng, thực hiện và quản lý các loại hồ sơ theo quy định. Đảm bảo đầy đủ, kịp thời chế độ cho giáo viên, học sinh. Chấp hành tốt các nội dung công khai theo quy định.
3. Thủ quỹ trường
- Thực hiện việc thu nộp, chi các khoản theo nội dung đề án được phê duyệt, hoàn thiện đủ chứng từ và nộp về kế toán để lưu hồ sơ; báo cáo hiệu trưởng khi có bất thường xảy ra để được giải quyết.
4. Công tác vệ sinh
- Nhân viên phụ trách phải vệ sinh phòng máy hàng ngày, đảm bảo phòng máy sạch sẽ trước và sau mỗi buổi học đối với mọi tài sản trong đó.
5. Giáo viên chủ nhiệm

- Có trách nhiệm quản lý học sinh lớp được giao: Lập danh sách học sinh; theo dõi nề nếp, sĩ số lớp từng buổi học; phối hợp với giáo viên dạy giáo dục ý thức học tập và sinh hoạt tại trường; liên hệ thường xuyên với CMHS. Giải quyết những tình huống phát sinh trong quá trình học của học sinh; báo cáo với hiệu trưởng về mọi tình hình liên quan đến lớp chủ nhiệm.

6. Giáo viên dạy và quản lý phòng máy
- Giáo viên dạy:

+/ Phải được quản lý bằng hồ sơ nhân sự (có đủ tài liệu như đối với giáo viên thông thường được hợp đồng với UBND TP).

+/ Phải có đủ hồ sơ: Giáo án, PPCT, sổ theo dõi kết quả học tập của học sinh.

+/ Thực hiện nghiêm túc quy định nề nếp và chịu trách nhiệm về chất lượng dạy.

+/ Tham gia vào các nhiệm vụ có liên quan đến hoạt động của nhà trường khi được yêu cầu.

- Quản lý phòng máy:

+/ Đảm bảo đủ số lượng máy vi tính hoạt động bình thường phục vụ cho các buổi học thực hành của học sinh.

+/ Chủ động cài đặt các phền mềm mã nguồn mở hoặc các phần mềm khác phục vụ cho hoạt động dạy và học Tin học.

+/ Định kỳ kiểm tra tình trạng hoạt động của phòng máy và kịp thời báo cáo hiệu trưởng khi có việc bất thường xảy ra.

Trên đây là Đề án tổ chức thực hiện hoạt động ngoài giờ chính khoá nội dung Tin học năm học 2018 - 2019 của trường THCS Nam Khê. Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí xem xét phê duyệt./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT (phê duyệt);

- Ban đại diện CMHS (p/h, t/h);

- BGH, TCM (t/h);

- Lưu VP.
	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
Nguyễn Thành Cương

PAGE
8